rouge, et ce même jour presqu’aux vêpres il y eut un grand tremblement de terre.”
b) Chronica potestatum Urbevetanorum
Texte: ”MCCLXXXXVIII. [...] Eodem anno, die XI aprilis de mane, pluit terra rubra et 

in ves pe ris fuit terremotus magnus.”
Traduction: ”1298 [...] La même année, le 11 avril au matin, il plut de la terre rouge, et 

aux vêpres il y eut un grand tremblement de terre.”
c) Continuatio Urbevetana
Texte: Cfr Annales Urbevetani.

1298.11.30. Séisme à Rieti 

1. Guido Spiapasto: Adnotationes Romanae (Rome) 
Texte: ”Item anno nativitatis domino millesimo CC nonagesimo octavo. […] Item eo -

dem anno die dominica ultimo mensis novembris mane hora misse aput Reate fuit ter re mo tus 
ma   ximus et terribilis ita quod propter timorem dominus papa jam existens apparatus cum car -
di   nalibus ad cantandum et celebrandum missam in ecclesia majori cum maximo timore fu git de 
ecclesia et solus tantum fugit ad locorum predicatorum et cardinales et omnes alii pre la ti at  que 
curiales et omnes de terra recesserunt de civitate predicta et iverunt ad campos propter dic    tum 
timorem et ibi steterunt per plures dies cum magni terremotus fuissent eadem die.”

Note: Le 30.11.1298 tombait bien un dimanche.

Études antérieures: Guidoboni et Comastri 2005, 326-331.

1298.12.01. Séisme à Rieti et Spolète

1. Guillaume de Nangis: Chronicon (Saint-Denis)
Texte: ”MCCXCVIII. [...] In festo sancti Andreae apostoli, apud Reatam urbem ubi erat 

tunc Papa et curia, fuit tam ingens et terribilis terrae motus, quod muris et domibus terrae 
ruentibus, relicta urbe, omnes ad campos fugerunt.”

Traduction: ”1298. [...] A la fête de Saint-André apôtre, dans la ville de Rieti où étaient 
alors le pape et la curie, il y eut un tremblement de terre si énorme et terrible que tous fui rent 
vers les campagnes, les murs et les maisons tombant à terre et la ville étant aban don née.”

2. Annales Rotomagenses (Rouen)
Texte: ”1298. […] Papa Bonifacio Viterbii cum sua curia residente, fit ibidem et in ad-

jacentibus partibus maximus terrae motus qualis antea visus non fuerat.”
Traduction: ”1298. [...] Le Pape Boniface résidant à Viterbe avec sa cour, il y eut là et dans 

les régions adjacentes un très grand tremblement de terre tel qu’on n’en avait pas vu au paravant.”

3. Sifrid de Ballhausen: Compendium Historiarum (Ballhausen)
Texte: ”Anno Domini 1298. [...] Eodem anno ante nativitatem Domini magnus ter re-

mo  tus et inauditus cepit fieri in Tuscia, qui protendebatur tempore et loco. Tempore quidem, 
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quia continuavit [octo ebdomadas] et factus fuit singulis diebus pluries, loco vero, quia cepit 
in civitate que dicitur Forlylium et protendebatur per tres dietas usque Reatum civitatem, in 
qua tunc morabatur papa Bonifacius cum cardinalibus, et de Reatu per tres dietas usque ad mu-
ros urbis Rome. Fuit autem tam vehemens ille terremotus, ut in diversis castris et ci vi ta ti bus 
multas turres et domos subrueret, quarum ruina quot homines utriusque sexus obruti et pe remp-
ti fuerint, quis enarrare sufficiat? Ipse denique papa Bonifatius, dum altari divina ce le bra turus 
astaret, subito terra horribili motu et stridore concutitur, parietes basilice quatiuntur, la pides 
collisi ad invicem dissecantur. Quid plura? Papa ex huiusmodi strepitu terribili de fe cit viribus, 
et licet vallatus esset turba cardinalium et militum, inter manus ministrorum corruit, vix que 
eductus de ecclesia, fugam cum ceteris iniit.”

4. Bernard Gui: Flores chronicorum (Carcassonne)
a) Flores chronicorum
Texte: ”Anno Domini M.CC.XCVIII. […] Anno praedicto, Bonifacio papa Reate cum 

sua curia residente, Dominica prima Adventus, in festo beati Andreae apostoli, incepit Rea  te et 
in vicinis partibus vehemens terrae motus, qualem et quantum nullus tunc vivens vi de rat prius. 
Diruitque multa aedificia in plerisque locis multosque peremit, multisque diebus et noctibus 
perduravit, non quidem continue, sed per plures vices, in die pariter et in nocte; ti mo  remque 
non modicum incussit papae et cardinalibus et toti Curiae. Confugitque papa ad claus trum 
fratrum Praedicatorum Reate, qui in altiori et solidiori loco positi erant, ubi in prato clau stri, 
facto tentoriolo festinanter de subtilibus asseribus, conquievit. Homines vero de nocte ibant et 
fugiebant ad campos, sub divo manentes, aedificia ne super se corruerent formidantes, in timore 
magno expectantes; cadebantque homines passim et jumenta, cum terra tremeret et mo tibus 
nutaret insolitis.”

b) Liber Pontificalis
Texte: Cfr Flores Chronicorum.

5. Francesco Pipino: Chronicon (Bologne)
Texte: ”De formidabili terraemotu apud Urbem Reate, ubi erat Curia Papae.
Huius Papae Bonifacii anno IV qui fuit Anno Domini MCCXCVVIII eodem Papa 

ac universis Cardinalibus orto jam Sole convenientibus in unum ad Missarum Solemnia in 
Majori Ecclesia Reatina, dum forent circumamicti Pontificalibus ornamentis, prima Do mi ni-
ca de Adventu, in qua de more Romanae Ecclesiae cantatur Evangelium: Erunt signa in Sole 
et Luna et Stellis, et in Terris pressura gentium: nullo turbati temporis imminente prae sa gio, 
ecce subito magnum immisit undique terraemotum, qui totius Civitatis ambitum et terrae con-
centrum concussionis malleo feriens, videbatur ipsam Ecclesiam totam in ruinam de bere con-
vertere, ac Civitatis ipsius abyssum eviscerare profundam. Unde multitudo, quae in Eccle sia 
convenerat, perterrita et stupefacta mortaliter, ut imminentis vitaret periculi sortem, cur sitat 
hinc inde per Ecclesiae angulos, et semiviva ad tremulos muros cohaeret. Tamdem Sum mus 
Pontifex sursum erigens oculos, et manus in coelum attollens, de solio surrexit, et con   versis 
in fugam pedibus foras cum toto Populo exivit illaesus. Et quia stare sub periculo erat Deum 
tentare, extra Civitatem ad loca declinavit minora. Sed audito, quod multa et magna Ci vi tatis 
aedificia, corruerant, sub tecto pernoctare suspectus, sub patentis aetheris spa tio trahere mo-
ram disposuit. Cardinales quoque nonnulli in campis ultra muros Civitatis castra me tati sunt. 
Tamdem Civitate quarta vice vibrata, reliqui, qui remanserant, attoniti e Civitate fu giunt pe-
dites, non curantes domicellos hebere praeambulos phaleratos, non exspec tan tes equos, nec 
ca pellos rememorantes suis imponi capitibus. En tota terra tremuit: casa quae libet rui nam mi-
na batur: dispendium ululabat omnis caro, et omnis homo fugiebat; tota plan gebat vi cinia: mur-
mur in Populo reboabat, nihilque demum restabat, nisi Deus in adju to rium, et Mi se rere mei 
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Deus. Podium Vasconis a Civitate ipsa quinque milliaribus distans fun di tus ever sum est, et in 
momento ultra CL habitatores ipsius huius ruinae causa oppressit. Ci ves et ha bi ta tores Rea tinae 
Civitatis innumeros sustulit talis occasio.”

6. Tholomeus de Lucques: Historia (Lucques)
a) Tholomeus de Lucques: Annales Lucenses
Texte: ”Anno Domini MCCLXXXXVIII. […] In eodem tempore fuerunt terremotus 

per maximi apud Reatem, ubi curia erat, commovitque palatium pape et multas turres civitatis 
rue re fecit.”

Traduction: ”1298. [...] A la même époque il y eut d’énormes tremblements de terre à 
Rieti, où était la curie, et cela ébranla le palais du pape et fit tomber beaucoup de tours de la cité.”

b) Tholomeus de Lucques: Historia
Texte: ”Anno Domini MCCLXXXXVIII. […] Eodem anno Bonifacius […] assumit apud 

Reatem. Et eodem anno fuerunt ibidem terremotus permaximi, ubi tunc curia erat, commovitque 
palatium pape et multas turres ibidem ruere facit. Unde papa recessit de loco et extra civitatem 
se transtulit ad locum fratrum Predicatorum.”

Traduction: ”1298. [...] La même année, Boniface [...] était présent à Rieti. Et la même 
année, il y eut d’énormes tremblements de terre, là où alors était la curie, et cela ébranla le 
palais du pape et fit tomber beaucoup de tours de la cité. En suite de quoi le pape quitta le lieu 
et se déplaça hors de la cité chez les frères Prêcheurs.”

7. Giovanni Villani: Istorie Fiorentine [tradition orale] (Florence)
Texte: ”MCCLXXXXVIII. [...] Nel detto anno furono molti tremuoti in Italia, spe zial-

mente nella città di Rieti e in quella di Spuleto, e in Toscana nella città di Pistoia, ne le quali 
cittadi caddono molte case, e palazzi, e torri, e chiese, [...].”

Traduction: ”1298. [...] Dans ladite année il y eut beaucoup de tremblements de terre en 
Italie, spécialement dans la cité de Rieti et dans celle de Spolète, et en Toscane dans la cité de 
Pistoia, dans lesquelles cités tombèrent beaucoup de maisons, de palais, de tours et d’égli ses, [...].”

Note: Seules les données relatives à Rieti et Spolète ont sans doute quelque utilité; la 
mention du séisme à Pistoia, qui est en réalité celui de 1293, est sans valeur.

8. Document de Spolète relatif à Vetranola di Spoleto (Vetranola di Spoleto) 
Texte: ”Quod castrum Vetranure vestri districtus tremotu destructum ac etiam dis si pa tum 

rehedificandi in colle fabe prope solum castri predicti vel ubi ante ruinam castrum per cus sum 
extiterat in vestro districtu habitationes domos et alia que ad castri munitonem ex pe diunt, ut 
ibidem possint inhabitatores actius et securius habitare dignaremur licentiam im par ti ri.”

9. Annales civitatis Tudertinae [source perdue] (Todi)
a) Ioan Fabrizio degli Atti: Cronaca Todina
Texte: ”MCCLXXXXVIII. […] Et forono gran teremoti, tali che la maior parte de le 

gente de la ciptà andaro ad habitare ne li borghi, de pagura.”
Traduction: ”1298. [...] Et il y eut de grands tremblements de terre, tels que la majeure 

partie des gens de la cité allèrent par peur habiter dans les bourgs.”

10. Continuatio Urbevetana [Tradition orale] (Orvieto)
Texte: ”Huius temporibus, anno Domini MCCXCIX circa nativitatem Domini fuerunt 

terremotus mangni per Ytaliam et potissime in Reate, ubi papa cum sua curia morabatur; cum 
enim die quadam papa missarum celebraturus solienpnia in maiori ecclesia esset, ante adeo 
grandis eadem hora extitit terremotus, quod omnes qui astabant de ecclesia ipsa, dimisso papa 
induto pontificalibus coram altari, extra confugerunt, IIII tamen remanentibus cum eodem. Ex 
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ipsis terremotibus castrum Podii prope ipsam civitatem ad VI miliaria quasi totaliter est dirutum 
et concussum, et una hora ex hedifitiorum ruina CXIII persone et anplius ibi perierunt.”

11. Continuatio Anglica Fratris Minoris. Mansio Reatina (Rieti)
Texte: ”Hic pontificatus sui anno quarto, dominica prima in adventu Domini, in die sci licet 

sancti Andree, indutus sacris intravit ecclesiam maiorem in civitate Reatina, missam ce lebraturus. 
Et cum accederet ad altare, accidit terremotus horrendus, et scissum est palacium pa pe, et per 
civitatem ruerunt turres multe et alia edificia et oppresserunt multos. Pre timore au tem terremotus 
retrocessit papa et cardinales dispersi sunt, ita ut depositis vestibus sacris ce leriter refugerent ad 
propria, et commota est universa civitas. Eodem die septem vicibus con cussa fuit civitas a terremotu 
in tantum, quod coacti sunt homines civitatis egredi et re lin que re domos vacuas. In crastino crevit 
motus, et tunc universaliter omnes egrediebantur a maio ri usque ad minimum. Et vidissetis gemitum 
et planctum et civitatem desolatam; et man se runt tota nocte sub divo expectantes quociens a terra 
devorarentur. Aperuit enim se terra sub tus, acsi vivum aliquid haberet intra se, exceptis insultibus 
quos intulit incessanter. Et mis si fuerunt cursores ad omnes partes, ut certificaretur papa et qui cum 
ipso erant, quo tucius imi neret confugium. Et significatum fuit eis, quod per quadraginta miliaria in 
circuitu idem ac cidit infortunium. Ruinas autem civitatum et castrorum non sufficio enarrare. Data 
vero, quan do prescripta emanabant a curia, erat feria secunda ebdomade prime adventus durante 
ter  remotu. Set quantum ulterius duraverit, nescio.”

12. Guido Spiapasto: Adnotationes Romanae (Rome) 
Texte: ”Item anno nativitatis domino millesimo CC nonagesimo octavo. […] Item die 

lu ne sequenti die Kalendis decembris in sero fuit alius terremotus adhuc major ita quod multe 
do mus et hospicia tres ceciderunt et confracte sunt in civitate Reatina et quamplures homines et 
mulieres exinde mortui sunt et fuerunt et per plures dies terremotus in eadem civitate du ra vit.”

13. Continuatio pontificum S. Augustini Cantuariensis (Cantorbéry)
Texte: ”Eodem anno mense Novembris die sancti Andree in civitate Reatina ce le bran-

te domino papa predicto missam in ecclesia cathedrali terre motus factus est magnus, ita ut 
tur res caderent civitatis cum ecclesia fratrum Minorum. Fugientibus autem domino papa cum 
car dinalibus pontificalibus indutis remanserunt pre timore in campis extra civitatem in pa pi lio-
nibus per IIII dies, per quos duravit huiusmodi tempestas. Qua cessante statim rediit ad ur bem, 
moram faciens ibi apud Lateranum usque ad mensem Maii.”

14. John Bever: Continuatio Westmonasteriensis Florum Historiarum (Westminster)
Texte: ”Anno gratiae MCCXCVIII. […] In die sancti Andreae Apostoli factus est ter rae-

motus per triduum apud Romam.”

15. Annales de Wigornia. Pars secunda (Worcester)
Texte: ”MCCXCVIII. […] Die beati Andreae Apostoli in civitate Reatina dum Apos  to-

licus indueretur papalibus ut missarum solemnia celebraret, supervenit terraemotus; quae tem-
pestas ultra quadriduum perseverans usque Romam inclusive per adjacentes pro vin cias se ex-
tendit, saxa dirupit durissima, evertit habitantes et tecta, columnas concussit, palatia dis  si pa vit, 
turres contrivit et moenia, castra contrivit fortissima, et omnes utriusque sexus loca cam  pestria 
quaerere coegit, excepto Papa et quibusdam potentibus quibus pa vi lio num provisio so  latium 
aliqualiter promittebat.”

16. Continuatio pontificum Eboracensis (York)
Texte: ”Huius tempore factus est universalis terre motus fere per totum orbem, magis autem 

notabile Rome et Anagnie, ubi morabatur. Propter quem motum multa ibidem palacia corruerunt.”
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Traduction: ”En ce temps il y eut un tremblement de terre universel presque dans toute le 
monde, mais plus remarquable à Rome et à Anagni, où il séjournait. À cause de cette secousse 
beaucoup de palais s’y effondrèrent.”

Note: 1) La mention de la destruction d’édifices à Rome est immédiatement suivie dans 
le texte d’un «hominum strages in diversis mundi partibus» qui n’a rien à voir avec le trem  ble-
ment de terre.